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1 Úvod

„Současný a nejen dětský posluchač stojí často, aniž je si toho vědom, před vlastními

silami neřešitelným úkolem: Je obklopen hudbou na každém kroku a neumí si z ní

vybrat. Chybí mu kritéria. A tak hudba doslova plnými proudy teče z informačních

zdrojů, oblévá nás jako akustický šum technického století. Porozumět hudební řeči se

musí člověk naučit právě tak, jako každé jiné činnosti.“1

Dnešní děti vyrůstají ve světě, kde hrají vizuální vjemy důležitou roli. Populární

hudba je zpravidla doprovázená nějakým videoklipem, který se stává stejně

významným, jako hudba sama. Ve filmech a různých hrách je hudba jeden z aspektů

tvořících atmosféru děje. Ale jen málokdy, kdy se dítě s hudbou setká, stojí hudba jen

sama o sobě, bez jakéhokoli doplnění. Proto si myslíme, že je pro děti tak obtížné

poslouchat hudbu bez dalšího vizuálního vjemu.

Moderní technologie jsou tedy pro děti téměř všudypřítomné. Dnešní děti považují

práci s počítačem za samozřejmost a to nejen pro sebe, ale stejně samozřejmě očekávají

podobné technické znalosti od učitele. Ten se proto musí neustále v oblasti nových

technologií vzdělávat a posouvat dál své hranice. Díky využití moderních technologií

lze žáky snáze zapojit do procesu učení, žáci nejsou jen pasivními posluchači, ale

mohou do vzdělávacího procesu aktivně zasáhnout.

Cílem práce je zjistit, zda je užití vizualizací ve výuce hudební výchovy účinné.

Chceme zjistit, zda dětem vizualizace pomáhají si skladbu lépe zapamatovat. Zda v nich

takto prožitá hudba zanechá hlubší zážitek než bez využití vizualizací. Dále nás zajímá,

zda děti, které absolvují hodinu s vizualizacemi, hudbě lépe porozumí, nebo zda bude

míra porozumění srovnatelná se skupinou, která projde hodinou bez vizualizací.

Diplomová práce je rozdělená na část teoretickou a část výzkumnou. Teoretickou

část otvírá po úvodu, tedy po první kapitole, kapitola druhá. V ní se práce zabývá

vývojem a historií poslechových činností. Zaměřuje se na nejvýznamnější české

osobnosti, které se poslechovým činnostem věnovaly a shrnuje jejich hlavní myšlenky.

1 HERDEN, J. Hudba pro děti - I. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1978, str. 7.
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Dále se zabývá poslechovými činnostmi na psychologické úrovni. Třetí kapitola je

zaměřena na žáka jako posluchače, jeho hudební vývoj a typologii. Čtvrtá kapitola se

věnuje vizualizacím, jejich rozdělení, charakteristice a principům. Pátá kapitola se

zabývá pedagogikou Montessori zejména proto, že výzkum je veden na škole, kde je

tento program použit.

V šesté kapitole následuje výzkumná část. Ta má čtyři podkapitoly, ve kterých se

práce zabývá předmětem, cíli a základními hypotézami, popisuje organizaci výzkumu a

jeho metodiku. Dále se zabývá interpretací výsledků a verifikací hypotéz. Celou práci

zakončuje závěr.

K práci je přiloženo CD s poslechovými testy, které byly ve výuce použity. Dále

obsahuje upravený film Péťa a vlk a použité prezentace.

2 Otázka poslechu

2.1 Vývoj poslechu v našich školách

Poslech hudby je oproti pěveckým činnostem do hodin hudební výchovy didakticky

zařazen relativně krátkou dobu. Naslouchání hudbě v hodinách hudební výchovy dříve

samozřejmě nechybělo, ale jednalo se o činnost spíše přirozenou a spontánní,

vycházející výhradně z činnosti žáka nebo učitele. Nebyla jiná možnost, jak u dětí

poslechové dovednosti rozvíjet, než prostřednictvím poslechu interpretační činnosti

učitele a žáků. Díky technickému pokroku se s možností hudbu nahrávat a přenášet

otvírá nový prostor pro sdílení, šíření a poslech hudby a tím i pro vedení hudební

výchovy.

Od roku 1869 byla na obecné, měšťanské a nižší reálné škole zavedena jednou týdně

hodinová výuka zpěvu. Děti se měly učit zpívat a rozlišovat základní vlastnosti tónu.

Měl být rozvíjen hudební sluch dětí a od čtvrté třídy dovednost zpívat z not.

Po berlínských a vídeňských hudebně pedagogických sjezdech byly u nás roku 1915

vydány nové osnovy. Zajišťovaly hudební výchovu jedenkrát týdně ve všech typech

škol. Byl kladen důraz na vokální činnosti, písně se učily nápodobou, starší děti se učily
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zpívat podle not. Důraz byl kladen na posílení náboženského a sociálního cítění a

správný přednes písně.

Jako doplněk vedle pěveckých činností a hudební teorie se poslech hudby objevuje

v roce 1933 v Normálních učebních osnovách pro obecné školy2. V této době jsou

učitelé vyzýváni k rozvoji hudebnosti žáků poslechem rozhlasu, schválených

gramofonových desek a dále k návštěvám koncertů a opery a ke sledování aktuálního

hudebního dění.

V roce 1948 je hudební výchova rozdělena na tři složky. Zjednodušeně je lze označit

jako zpěv, přípravná cvičení a vedení k poslechu. V tomto období je poslech hudby

chápán jako velmi důležitá součást hudební výchovy.

V roce 1953 došlo ale k velkým změnám s neblahým dopadem na hudební výchovu a

další humanitní předměty. Hudební výchova se přestala vyučovat na střední škole a na

základní škole končila v sedmé třídě. Zůstávala nadále třísložková, ačkoli časová dotace

45 minut komplikovala začlenění všech složek do jedné hodiny, a tak mezi jednotlivými

složkami vznikaly velké rozdíly. V první třídě se navíc připojila další složka, a to

hudebně pohybová, ve vyšších ročnících se už neobjevovala. V dalších letech se situace

okolo poslechu hudby nijak výrazně nevylepšila. Je mu sice připisována velká

důležitost, ale časová dotace zůstává stejná a učitelé jsou vyzýváni, aby nepřekračovali

časovou dotaci, nevěnovali se mu v každé hodině a upřednostňovali zpěv.

„Roku 1976 byl zrealizován Projekt dalšího rozvoje československé výchovně

vzdělávací soustavy. Nová koncepce řízeného poslechu hudby navazovala na předchozí

poznatky, studie a zkušenosti jak našich, tak i zahraničních pedagogů. Poslech hudby

byl řešen z hlediska hudebně teoretického, pedagogického, didaktického a

psychologického.“3 Nová koncepce kladla důraz na aktivní činnostní výuku. Důležitá

byla integrace jednotlivých složek hudební výchovy s přesahem do jiných uměleckých

oborů. Dalším důležitým cílem bylo seznámit děti se základy hudební teorie, s našimi i

2 FOLPRECHTOVÁ, K. Didaktika poslechu hudby na 1. stupni ZŠ. 1.vyd. Olomouc : Univerzita

Palackého, 1992. 53 s., str. 9.
3 SLÁDKOVÁ, A. Vizualizace poslechu ve výuce Přípravné hudební výchovy a Hudební nauky na

základních školách. Disertační práce. Praha 2012. UK. Pedagogická fakulta. Katedra hudební výchovy.

177s. doc. PaedDr. Hana Váňová, CSc. str. 14.
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se světovými hudebními dějinami atd. Děti byly vedeny k tomu, aby dovedly přesně

vyjádřit své myšlenky. Změnil se i vztah učitele k žákům, od autoritativního na

demokratický.

V roce 1983 se výrazně změnilo dosavadní postavení poslechu v hodinách hudební

výchovy. Formálně dostal jméno poslechové činnosti a spolu s činnostmi pěveckými,

instrumentálními a hudebně pohybovými dával základ každé hodině hudební výchovy.

Tyto osnovy platily až do roku 2005, kdy vešel v platnost Rámcový vzdělávací

program, který zachovává všechny čtyři činnosti. Zde patří hudební výchova ještě

společně s výtvarnou výchovou do oblasti Umění a kultura. „Hlavním cílem hudební

oblasti je porozumět hudbě – hudebnímu sdělení a aktivně hudbu vnímat a produkovat.

Hudební vývoj na 1. stupni je podle RVP rozčleněn na dvě období, z nichž poznatky

aplikované ve druhém období vychází z poznatků získaných v období prvním. Na ně pak

navazují požadavky stanovené v RVP pro 2. Stupeň.“4

V prvním období vymezuje RVP tři očekávané výstupy týkající se poslechu.

Žák:

1. Reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum, tempo,


[…]


Tabulka 25 – Výsledky paměťová a poslechová část: Z Nového světa

Intenzita prožitku hudby měřená škálovým diferenciálem byla u skupin

bez vizualizace 7,13 bodů, kdežto u skupin s vizualizací byla 9 bodů. Z toho vyplývá, že

děti, které měly k poslechu i vizualizaci, hudbu více emocionálně prožívaly. Tomto

odpovídají i grafy škálových diferenciálů zaměřené na líbivost a motivaci pro opětovný

poslech.

2. trojročí – fialová třída s ½ červené

třídy

2. trojročí - zelená třída s ½

červené třídy

pretest 0.3 0.45

s vizualizací bez vizualizace

výsledek

test A
3.83 3.13

výsledek

test B
5.42 4.30

bez vizualizace s vizualizací

retest 6.35 6.15
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Graf 14 – skupina s vizualizací, motivovanost pro další poslech:

Z Nového světa
Graf 13 – skupina bez vizualizace, motivovanost pro další poslech:

Z Nového světa

Graf 12 – skupina s vizualizací, líbivost skladby: Z Nového světa Graf 11 – skupina bez vizualizace, líbivost skladby: Z Nového světa
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6.4 Verifikace hypotéz a závěry z výzkumu

1. Díky vizualizaci skladeb se žáci lépe orientují ve výstavbě hudby.

Srovnání výsledků experimentu prokázalo pozitivní vliv vizualizace na orientaci dětí

ve výstavbě skladby. Toto se prokázalo hlavně ve výsledcích testu starších dětí

provedeného na Novosvětské symfonii Antonína Dvořáka. Tento test se zaměřuje kromě

formy díla i na výrazové prostředky.

2. Spojení vizuálních a hudebních vjemů dětem umožňuje intenzivnější prožitek

z vnímané hudby.

Tuto hypotézu potvrzují zejména výsledky škálových diferenciálů starších dětí, jak

ve výzkumu díla Antonia Vivaldiho, tak i ve výzkumu díla Antonína Dvořáka. Škálové

diferenciály mladších dětí jsou méně rozdílné.

3. Využití principů vizualizace přispívá k lepšímu zapamatování hudebního díla.

Ve prospěch této hypotézy mluví výzkumy jak mladších, tak starších dětí. U

mladších dětí se prokázalo, že si lépe zapamatovaly děj pohádky i její postavy. U

starších dětí mluví ve prospěch hypotézy výzkum díla Antonia Vivaldiho i Antonína

Dvořáka.

4. Dramatizace programní hudby jako jeden z prostředků vizualizace evokuje

tvořivé síly dítěte.

Oproti počítačové vizualizaci si děti ze skupiny, kde probíhala dramatizace, více

pamatovaly, jak hudba zní a jak jdou jednotlivé části za sebou, pokud jejich výčet

dostaly k dispozici. V otevřených otázkách měly tyto děti horší výsledky. Ze škálových

diferenciálů je ale vidět, že si hudbu mnohem více prožily děti ze skupiny s dramatizací.

Prožily si ji hlavně díky tomu, že se do hudby mohly vlastními tvořivými silami přímo

zapojit. Tvořivé síly byly tedy evokovány a využity pro vytvoření lepšího prožitku

z hudby.

K diskuzi a jako podnět pro další výzkum by mohla sloužit domněnka, že by byly

výsledky lepší, pokud by byly obě vizualizace propojeny.
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Z výzkumu je možné vyčíst, že vizualizace skutečně pomáhá dětem při poslechu

hudby. K poslechu hudby děti motivuje, umožňuje jim intenzivnější prožitek a tím

buduje jejich pozitivní vztah k hudbě. Vizualizace může pomoci dětem porozumět

hudebnímu sdělení. Vizualizace pomáhá dětem udržet pozornost, aby v na podněty

náročném školním prostředí neodbíhala jinam.
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7 Závěr

Závěry vyplývající z teoretické práce i z výzkumu nás utvrdily v přesvědčení, že

propojení poslechových činností s vizualizacemi je pro poslechové činnosti velmi

přínosné. Díky všeobecnému využívání moderních technologií v životě většiny dětí i

dospělých dochází k postupnému začleňování těchto technologií i do škol. Zde se tyto

technologie stávají velmi populární a využívané. Tyto technologie mohou sloužit i k

propojení ostatních estetických a jiných předmětů. I tato propojení, jak vyplynulo

z teoretické části práce, mohou být pro poslechové činnosti velkým přínosem.

Cílem práce bylo zjistit, zda je užití vizualizace účinnou metodou pro výuku

poslechových činností ve školním vyučování na prvním stupni v hodinách hudební

výchovy. Z výzkumného šetření lze vyčíst, že tato metoda má nezanedbatelný vliv na

rozvoj dětského porozumění hudbě. Z výzkumu lze rovněž usoudit, že čím více se

mohou děti na hodině podílet a spoluutvářet ji, tím je pro ně zážitek silnější. Tím, že

dětem vizualizace umožňuje intenzivnější prožitek, buduje u nich lepší vztah k hudbě.

Tím, že zobrazuje průběh hudby, pomáhá vizualizace dětem porozumět hudebnímu

sdělení a pochopit její stavbu.

Vizualizace pomáhají aktivovat a udržovat pozornost dětí. Ty zapojují při vyučování

více smyslů, což vede k intenzivnějšímu prožitku a lepšímu zapamatování učiva. Další

nespornou výhodou je aktivní zapojení žáků do hodiny, třeba díky prezentacím, do

nichž lze zabudovat interaktivní úkoly. Prezentace mohou pomoct nastínit osnovu

hodiny, takže děti jsou dopředu seznámené s tématy, která se v hodině objeví.

Nesmíme však zapomínat na to, že vizualizace musí korespondovat s hudebním

obsahem i zvukovou stopou a že poslech s využitím vizualizací by měl vždy ústit do

poslechu bez ní.
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