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Předložená diplomová práce Barbory Burdové (91 stran textu, příloha CD s powerpointovými
prezentacemi a dalšími materiály) reaguje na změněnou situaci v oblasti hudebního vnímání
v životě dnešního dítěte, kdy v mimoškolním životě je pod vlivem médií značná část hudebních
vjemů spojena s vizuální charakteristikou, což u mnohých dětí komplikuje vlastní sluchové
vnímání. Diplomantka z tohoto ne vždy pozitivního jevu vychází a zamýšlí se nad možnostmi jeho
zužitkování v hudebně výchovné práci na 1. stupni ZŠ. Jako experimentální pracoviště si zvolila
školu pracující podle principů montessoriovské pedagogiky, kde osobně jako vyučující působí a
mohla tedy celý experiment realizovat osobně.
Diplomová práce má logickou stavbu jak v části teoretické, tak i výzkumné. Obecný rámec práce tvoří
několik teoretických kapitol, v nichž se diplomantka dotýká otázek historie poslechu na našich
školách, výrazných pedagogických osobností v této sféře hudebních aktivit, některých
psychologických a didaktických zákonitostí poslechu a principů integrativní hudební pedagogiky.
Teoretická část je seriózně zpracována s oporou o použitou literaturu, diplomantka nejenom konstatuje
fakta, ale zaujímá i vlastní stanoviska, což hodnotím velice pozitivně. Upozorňuji jen na nutnou
opatrnost v oblasti autentických citací, sporadicky se objevuje jev, který by bylo možné nazvat citace
citací (to když diplomantka cituje z autora, který sám cituje..., ve výsledku pak původnost myšlenek je
přiřčena jinému autorovi – např. str. 28, 34). Za velmi přínosnou pro současnou praxi považuji
kapitolu 4.3, která poskytuje množství inspiračních námětů pro případnou vizualizaci poslechu v praxi.
Část výzkumná jasně stanoví předmět, cíle a základní pracovní hypotézy výzkumu, popisuje jednotlivé
časové etapy výzkumu a experimentální plán s využitím rozdílných technik experimentu. Jak už bylo
výše uvedeno, cenným se na experimentu stal fakt, že ho diplomantka sama realizovala. Připravila pro
něj výzkumný materiál v podobě powerpointových prezentací, hudebního filmu, testovacích
hudebních ukázek apod. Ve výzkumné zprávě pak přehledně a přesvědčivě interpretovala
experimentální výsledky výzkumu a verifikací hypotéz prokázala, že za správného pedagogického
vedení lze vizualizaci poslechu považovat za podpůrný prvek rozvoje sluchových a pamětních
představ dětí a jejich zájmu o poslouchanou skladbu.
Jako vedoucí nemám již k práci obsahové připomínky, vše bylo vyjasněno v častých konzultacích.
Mám jen pár drobných dotazů:

1. V kterém roce přesněji byl poslech zařazen v rámci činnostního pojetí hudební výchovy do

komplexu aktivit pěveckých, poslechových, instrumentálních a hudebně pohybových?

2. Jakou úlohu v současné době sehrávají Standardy pro hudební výchovu?Proč vůbec vznikly?

3. Mohla byste blíže specifikovat Hurníkovy metody výkladu hudby – v textu není uvedeno

(str.13).

4. Jak zní správně termín pro „škálový diferenciál“?

5. Která část z Karnevalu zvířat je zpracována v animaci Fantasia 2000?

Závěrem: Práci považuji za zdařilou, z hlediska obsahového, strukturálního, formálního a jazykového
plně odpovídá požadavkům kladeným na úroveň diplomových prací. Doporučuji ji k obhajobě.

Brandýs nad Labem, 12.5.2016 Doc. PaedDr. Hana Váňová, CSc.
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